1

山东省人民政府安全生产委员会文件
鲁安发〔2016〕15号

山东省人民政府安全生产委员会

关于持续推进全省安全生产隐患大排查

快整治严执法集中行动的通知

各市人民政府，省政府安委会各成员单位：

自去年 11 月份以来，全省各级各部门认真落实省委、省政

府加强安全生产工作部署，深入开展安全生产隐患大排查、快整

治、严执法集中行动（以下简称集中行动）和企业主体责任落实

情况专项执法检查，排查整治了一批安全生产隐患，淘汰了一批

安全条件低下的工艺技术和设备设施，曝光查处了一批非法违法

企业，关闭取缔退出了一批高危行业企业,取得了阶段性明显成

效。

最近,国务院安委会强调，要把遏制重特大事故摆在重中之

重的突出位置，进行再动员再部署，刻不容缓地抓好落实。省政

府办公厅印发《关于建立风险管控和隐患排查治理双重预防机制

的通知》（鲁政办字〔2016〕36 号），要求把加快建立风险管控

和隐患排查治理双重预防机制作为集中行动的一个重要内容持

 2

续推进。新形势、新任务对集中行动提出新的要求，赋予新的内

涵。省政府安委会研究决定集中行动展期一年，即到 2017 年 4

月底；省政府 17 个包市督查组的督查工作同步进行。现将有关

事项通知如下：

一、要对集中行动进行再动员、再部署。各级各部门要认真

总结集中行动开展以来工作情况，肯定成绩，查找不足，统筹谋

划，科学安排，进行再动员、再部署，确保力度不减，态势不变，

工作不断深化。要认真落实省政府办公厅《关于建立风险管控和

隐患排查治理双重预防机制的通知》（鲁政办字〔2016〕36号）

要求，把遏制重特大事故、推进风险管控和隐患排查治理体系建

设与企业主体责任落实情况专项执法检查等工作同调度、同督

导、同检查、同通报、同落实。对排查出的风险点必须严密监控，

对发现的隐患必须立即消除，牢牢筑起双重安全防线，从根本上

防范事故发生。

二、要加快构建安全监管工作新格局。坚持以开展集中行动

为抓手，突出化工行业转型升级、非煤矿山治理和道路交通安全

三个重点，加快构建安全生产监管工作 新格局。严格新上化工

项目准入门槛，依法淘汰落后产能，倒逼化工产业转型升级。以

“安全、环保、节约、质效”为条件，强化非煤矿山及采空区治

理，推进非煤矿山企业转型升级。深入推进道路交通“平安行∙

你我他”行动，加快公路安全生命防护工程建设，严管重点驾驶

人、严管路面通行秩序，严查重点车辆、从速治理道路安全隐患。

 3

要进一步加强对城市风险的管控，建立全过程、全方位的安全预

防控制网络，完善应急联动机制，提高应急处置能力。其他行业

领域专项整治要分线作战，同步深入开展。

三、要紧紧扭住遏制重特大事故这个“牛鼻子”。重特大事

故频发是当前安全生产领域最明显的“短板”，是影响群众安全

感最突出的问题。要深刻认识遏制重特大事故的重要性和紧迫

性，切实将其摆在重中之重的突出位置。深入排查容易发生重特

大事故的行业领域、场所部位、岗位环节，解决“想不到”、“管

不到”、 “治不到”的问题，并有针对性地制定和落实防控措施。

要紧紧抓住稳增长、调结构、促转型的有利时机，主动参与供给

侧结构性改革，推动高危行业比重下降、落后产能淘汰退出，顺

势放大安全生产工作的成效。要针对城镇化加快推进、经济下行

压力加大和去产能、降成本提升给安全生产带来的严峻风险挑

战，积极应对，不断增强工作预见性、主动性、有效性。要统筹

推进安全生产改革创新、监管执法、专项整治、科技兴安、宣传

教育和应急管理、基础建设等重点工作，筑牢遏制重特大事故的

坚实防线。

四、要持续推进企业主体责任落实情况专项执法检查。各市、

县政府和省直有关部门要在充实完善“一县一册”资料的基础上，

严格按照省政府办公厅《关于深入开展企业安全生产主体责任落

实情况专项执法检查的通知》（鲁政办字〔2015〕249号）要求，

强力推进企业主体责任落实情况专项执法检查。为进一步扩大执

 4

法检查覆盖面，市、县两级执法检查时间延长到 4月底，6月底

前要对专项执法情况开展一次“回头看”。专项执法检查要严格

做到“六个必须”：即凡是生产经营的企业必须查，凡是检查发

现重大隐患的企业必须立案，凡是立案的企业必须顶格处罚，凡

是处罚的企业必须公开曝光，凡是整改后仍存在重大隐患的必须

停产整顿，凡是经停产整顿仍达不到要求的必须关闭取缔。

五、要建立完善风险管控和隐患排查治理双重预防机制。各

级各部门要把建立完善风险管控和隐患排查治理双重预防机制

作为集中行动的一个重要内容，细化目标任务，明确责任分工，

强化技术支撑，加快工作进度。企业要积极承担建立和实施安全

生产风险分级管控和隐患排查治理的主体责任。市、县两级政府

和相关部门要尽快确定风险管控标杆企业，及时总结、上报标杆

企业的经验做法，形成一整套可借鉴、可推广的管控标准。省直

有关部门对各市提报标杆企业的安全生产风险管控标准，要尽快

论证、评估、审定，提升为地方标准，并在全省同类企业强制推

广、对标套用。要逐步在各个行业领域建立起风险分级管控和隐

患排查治理双重预防机制，实现关口前移、精准监管、源头治理、

科学预防，从根本上防范事故发生，构建安全生产长效机制。

各级各部门要充分发挥集中行动办公室统筹协调作用，认真

总结前期工作，进一步加强督导暗访、新闻曝光、宣传通报，督

促企业严格落实安全生产主体责任，指导各地认真抓好工作落

实。省和各级政府安委会年底前要组织对全年开展集中行动情况

 5

进行“回头看”，总结推广经验，完善相关制度，建立长效机制。

请各市和省直有关部门将 2016 年集中行动工作总结，于

2017 年 1 月 10 日前，报省集中行动办公室。电子邮箱：

sdaqdpc@163.com。

山东省人民政府安全生产委员会

       2016年 4月 7日

报：省政府安委会主任、副主任。

mailto:sdaqdpc@163.com